e considerando o estabelecido na Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro 
calculado pela Prefeitura Municipal de Sapezal (Anexo 1 a 6), verifica-se que no Município 
de Sapezal, a Receita Corrente Liquida estimada para o exercício de 2025 a 2027 (Anexo 
3) é de R$ 926.003.779,00 (novecentos e vinte e seis milhões, três mil e setecentos e 
setenta e nove reais), sendo que no exercício de 2025 o valor de R$ 245.753.439,66 
(duzentos e quarenta e cinco milhões, setecentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e 
trinta e nove reais e sessenta e seis centavos); no exercício de 2026 R$ 308.468.676,00 
(trezentos e oito milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil e seiscentos e setenta e seis 1 
reais) e para o exercício de 2027 o valor de R$ 322.349.767,00 (trezentos e vinte e dois 
milhões, trezentos e quarenta e nove mil e setecentos e sessenta e sete reais), 
respectivamente, e considerando uma despesa de pessoal prevista, após as alterações 
nas Leis, para o exercício de 2025 a 2027 (Anexo 3) no valor de R$ 435.377.533,00 
(quatrocentos e trinta e cinco milhões, trezentos e setenta e sete mil e quinhentos trinta e 
três reais), sendo que no exercício de 2025 será de R$ 133.690.365,00 (cento e trinta e três 
milhões, seiscentos e noventa mil e trezentos e sessenta e cinco reais); no exercício de 
2026 o valor de R$ 145.451.615,00 (cento e quarenta e cinco milhões, quatrocentos e 
cinquenta e um mil e seiscentos e quinze reais) e exercício 2027 de R$ 156.235.554,00 
(cento e cinquenta e seis milhões, duzentos e trinta e cinco mil e quinhentos e cinquenta e 
quatro reais), respectivamente, alcançando os percentuais de 45,92%, 47,15% e 48,47% 
da Receita Corrente Liquida prevista, valor este dentro do limite prudencial de gastos com 
pessoal de acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Verifica-se também que os acréscimos previstos, impactará nos gastos com pessoal